e) Si fieri contingat ut ex petitionis dispensationis super rato et non consummato examine prudens quoque dubium oriatur circa ipsius matrimonii validitatem, tunc Episcopi erit aut parti oratrici consilium dare ut viam ineat iudiciariam ad nullitatis matrimonii, ad normam iuris, declarationem obtinendam, aut, dummodo preces de matrimonii inconsumatione firmo ac iuridico fundamento nitantur, *permittere ut processus instruat super rato et non consummato.*

### *Paso de la vía judicial a la administrativa*

Para el caso de que, terminada la tramitación judicial de la causa de nulidad de matrimonio por impotencia, a juicio del Tribunal, de lo alegado y probado resultara demostrada, no la impotencia, sino la inconsumación, se ordenaba ya, en la 3.<sup>a</sup> de las *Regulae Servandae*, que se enviaran todos los autos a la Sagrada Congregación con el escrito de uno o de ambos cónyuges pidiendo la dispensa apostólica<sup>18</sup>. En el párrafo 1 del artículo 206 de la Instrucción *Provida Mater*, de 15 de agosto de 1936, se repitió esta misma disposición, especificando que juntamente con el escrito suplicatorio y con los autos se ha de remitir el voto razonado del Tribunal, por el que, excluida la impotencia, se considera probada la inconsumación del matrimonio; pero

<sup>17</sup> *Regulae Servandae*, art. 11. Edit. Vat., p. 36.

<sup>18</sup> Edit. Vat., p. 34.

no se requería allí el voto del Obispo, a no ser que, por insuficiencia de las pruebas recogidas hasta entonces sobre el hecho de la no consumación, hubiera que completarlas<sup>19</sup>. Ahora, en todo caso, no se considera suficiente el voto del Tribunal y se requiere siempre el voto del Obispo, como se dice en los párrafos 2-4 de la norma e) de la nueva Instrucción:

Cum autem causa de nullitate matrimonii agitata fuerit ex capite impotentiae et ex actis et probatis, Tribunalis iudicio, non impotentiae sed nondum consummati matrimonii emerit probatio, tunc accedente petitione unius vel utriusque partis de Apostolica dispensatione imploranda, acta omnia, una cum vinculi defensoris animadversionibus ac voto Tribunalis et Episcopi, argumentis firmato sive in iure sive praesertim in facto, ad Congregationem transmittantur ad causam super rato et non consummato definiendam. Ad votum vero quod attinet, nihil obstat quominus Episcopus sequatur ipsius Tribunalis votum, huic subscribendo, in tuto positus existens iustae seu proportionaliter gravis causae pro dispensationis gratia et scandali fidelium absentia.